平成２０年度第９回教育委員会（１０月定例会）会議概要

１ 日 時 平成２０年１０月７日（火） 午前９時から

２ 場 所 教育委員会室 （県庁行政棟新館７階）

３ 出席委員 委員長 中原 盛敏

委員（職務代理者） 古荘 文子

委員 上野 景昭

委員 竹屋 純子

委員 坂田 敦子

委員 山本 隆生（教育長）

４ 委員長及び委員長職務代理者の選任について

５ 議 事

議案

議案第１号 教育に関する議案に対する教育委員会の意見について（報告）

議案第２号 熊本県立高等学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則の制

定について

議案第３号 教職員の懲戒処分について

その他

（１）「財政再建戦略」の中間報告について

（２） 熊本県教育振興基本計画の策定状況について

（３） 学校現場の負担軽減に向けた方策の検討について

（４） 県立高等学校の再編整備等について

（５） 世界文化遺産暫定一覧表記載案件の選定結果について

６ 会議の概要

（１） 開 会 （９：００）

古川委員の委員長としての任期が１０月４日に満了したため、中原職務代理者

が開会を宣言した。

古川前委員の後任として１０月５日付けで就任した坂田委員から挨拶があっ

た。

（２） 議事録署名委員を選出

（３） 会議の公開・非公開の決定

職務代理者の発議により、委員長及び委員長職務代理者の選任と人事案件であ

る議案第３号を非公開とし、その他はすべて公開とすることとした。

（４） 議事日程の決定

職務代理者の発議により、委員長及び委員長職務代理者の選任を非公開で協

議し、新しい委員長を選任後、公開に戻して公開案件の審議を行った後、非公

開である議案第３号を審議することとした。

（５） 委員長及び委員長職務代理者の選任について（非公開）

協議の結果、委員長に中原職務代理者（新任）、委員長職務代理者に古荘委

員（新任）が互選された。

○教育長から教職員の事故報告について発言があった

（６） 議 事（公開の会議分のみ掲載）

○ 議案第１号 「教育に関する議案に対する教育委員会の意見」について（報告）

教育政策課長が、資料に基づき説明し原案どおり可決した。

○ 議案第２号 「熊本県立高等学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規

則の制定」について

高校整備推進室長が、資料に基づき説明し原案どおり可決した。

（主な質疑事項）

・通学区域について

・熊本市周辺の各学区の再編について

○ その他（１）「財政再建戦略」の中間報告について

教育政策課長が、資料に基づきその他（１）の報告を行った。

（主な質疑事項）

・三位一体の改革について

○ その他（２）「熊本県教育振興基本計画の策定状況」について

教育政策課長が、資料に基づきその他（２）の報告を行った。

（主な質疑事項）

・熊本の教育の特色について

・知事部局との調整について

○ その他（３）「学校現場の負担軽減に向けた方策の検討」について

教育政策課長が、資料に基づきその他（３）の報告を行った。

（主な質疑事項）

・学校現場との意見交換について

・校長のリーダーシップについて

○ その他（４）「県立高等学校再編整備等」について

高校整備推進室長が「県立高等学校再編整備等」について、９月定例教育委

員会で説明以降の状況を報告した。

（主な質疑事項）

・要望書の提出について

・魅力ある高校について

・説明方法について

○ その他（５） 「世界文化遺産暫定一覧表記載案件の選定結果」について

文化課長が、資料に基づきその他（５）の報告を行った。

７ 次回開催日

委員長が、１１月の定例教育委員会は、１１月７日（火）午前９時から教育委員会

室で開催することを提案し、決定した。

８ 閉会

委員長が閉会を宣言した。午前１１時１０分。

＊ 公開された議事等の詳細な議事録は、熊本県庁新館１階情報プラザ（熊本市水前寺

６丁目１８番１号）において公開しています。